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（百万円未満切捨て）  

１．平成 21 年２月期第１四半期の連結業績（平成 20 年３月１日～平成 20 年５月 31 日） 
(1) 連結経営成績                            （％表示は対前年同四半期増減率） 

 売 上 高 営業損(△)益 経常損(△)益 
四半期（当期） 
純損(△)益 

 百万円   ％ 百万円   ％ 百万円   ％ 百万円   ％

21 年２月期第１四半期 2,693 △16.8 △101   ― △95   ― △60   ―

20年２月期第１四半期 3,237   1.5    324  25.7    327  27.8  192  28.1

20 年２月期 11,748   ―     623   ―     654   ― 296   ―

 

 
１株当たり四半期 

（当期）純損(△)益

潜在株式調整後 
１株当たり四半期 
（当期）純利益 

 円    銭 円    銭

21 年２月期第１四半期    △1   74    ―

20年２月期第１四半期 5  57 5  56

20 年２月期 8  55  8  53

 
(2) 連結財政状態 

 総 資 産 純 資 産 自己資本比率 １株当たり純資産

 百万円 百万円 ％ 円    銭

21 年２月期第１四半期 8,332 6,591 79.1 190  29

20 年２月期第１四半期 8,389 6,751 80.5 195  08

20 年２月期 8,515 6,859 80.6 198  04

 
(3) 連結キャッシュ・フローの状況 

 
営業活動による

キャッシュ・フロー

投資活動による

キャッシュ・フロー

財務活動による  

キャッシュ・フロー 

現金及び現金同等物

期 末 残 高

 百万円 百万円 百万円 百万円

21 年２月期第１四半期 63 △48 △124 4,739

20 年２月期第１四半期        2 △245 3 3,714

20 年２月期 1,167 △278 7 4,848
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２．配当の状況 

 1 株当たり配当金 

（基準日） 第１四半期末 

21年２月期第１四半期 
  円   銭

―   ―

20年２月期第１四半期 ―   ―

 
 
３．平成 21 年２月期の連結業績予想（平成 20 年３月１日～平成 21 年２月 28 日） 【参考】 

（％表示は、通期は対前期） 

 売上高 営業利益 経常利益 当期純利益 
１株当たり 

当期純利益 
 百万円   ％ 百万円   ％ 百万円   ％ 百万円   ％ 円    銭

中  間  期 5,703 △3.1 106 △45.4  111 △48.2 57  11.0 1  66

通     期 11,644 △0.9 658  5.5 669  2.2 386  30.7 11  17

 
 
４．その他 
  
(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う
特定子会社の異動） 

： 無 

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 ： 有 
(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 ： 無 
 

［（注）詳細は、５ページ【定性的情報・財務諸表等】 ４．その他をご覧ください。］ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項 
上記に記載した業績予想は、本資料の発表日現在で入手可能な情報に基づいております。実際の業績は、

今後様々な要因により、予想数値と異なる可能性があります。なお、上記の業績予想に関する事項につい

ては５ページ「連結業績予想に関する定性的情報」を参照してください。 
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【定性的情報・財務諸表等】 

１．連結経営成績に関する定性的情報 

当四半期の連結業績につきましては、売上高は前年同期比 16.8%減の 2,693 百万円、営業損益が同 425

百万円減の 101 百万円の損失、経常損益が同 423 百万円減の 95 百万円の損失、四半期純損益が同 253 百

万円減の 60 百万円の損失となりました。また、当四半期においては、特別利益の計上はなく、特別損失

として固定資産除去損４百万円を計上しました。 

売上原価は、売上高の減少により、印刷費が同 12.3%減の 566 百万円、労務費が同 28.2%減の 41 百万円

となり、全体で同 11.5%減の 903 百万円になりました。販売費及び一般管理費は、『DOMO NET（ドーモネ

ット）』の認知度向上のための広告宣伝費を積極的に投入しましたが、流通費等の削減をもって相殺し、

同横ばいの 1,890 百万円となりました。 

主力事業である『DOMO（ドーモ）』の売上高は同 18.5%減の 2,364 百万円となりました。前期から続く

米国のサブプライムローン（信用力の低い個人向け住宅融資）問題から端を発した国際的金融不安や、原

燃料価格の高騰を背景とした景況感の悪化により、各企業の労働力確保に向けた動きが減速していること

が大きな要因となっております。 

 『DOMO』各版の売上高ですが、首都圏版につきましては、前期に引き続き大手人材サービス業からの掲

載が減少を続けている上、飲食・販売業からの出稿にも減少が見られ、同 25.8%減の 603 百万円となりま

した。 

千葉・船橋・習志野版につきましては、競合の価格施策もあり出稿が減少し、同 23.4%減の 46 百万円

となりました。 

横浜版につきましては、大手人材サービス業からの掲載の減少が大きく影響したことにより、同 31.0%

減の 163 百万円となりました。 

静岡３版につきましては、とりわけ西部版において大手製造業の減産や、海外への工場移転等が重なっ

たこと、中部版において景況感悪化の影響を受け、飲食・販売・サービス業からの出稿が減少したことが

影響し、同 15.1%減の 1,008 百万円となりました。 

名古屋版につきましては、前期は名古屋駅エリアの活性化に伴い出稿が増加したものの、当四半期は景

気減速の影響から飲食・サービス業を中心に出稿が減少したため、同 9.6%減の 322 百万円となりました。 

大阪版につきましては、景気減速の影響は受けたものの、飲食・サービス業を中心に平均単価を上昇さ

せることができ、影響は軽微にとどまったため、同 3.3%減の 189 百万円となりました。 

神戸版につきましては、平成 20 年５月 26 日発行号をもって休刊いたしました。 

『DOMO NET』につきましては、『DOMO』と完全一体型商品として販売しているため単独での売上は大き

く見込んでおりませんが、『DOMO NET』で上位表示されるタイプアップ販売や、トップページから直接求

人広告にリンクを貼るバナー広告の販売、そしてさらなる認知度向上を図るため４月１日より約３ヶ月間、

特別企画のプロモーション施策を実施したことにより、同 125.4%増の 38 百万円となりました。 

連結子会社である株式会社リンクが行うフリーペーパー取次事業につきましては、主要顧客である住宅

系のフリーペーパーにおいて廃刊が相次ぎ、同 3.6%減の 289 百万円となりました。 
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２．連結財政状態に関する定性的情報 

当四半期末の財務状態は、総資産が前期末比（平成 20 年２月末比）2.2%減の 8,332 百万円、負債が同

5.1%増の 1,740 百万円、純資産が同 3.9%減の 6,591 百万円となりました。また、自己資本比率は、同 1.5

ポイント減少し 79.1%となり、１株当たり純資産は 190.29 円となりました。 

資産の部では、流動資産が同 1.8%減の 6,476 百万円となりました。内訳として、たな卸資産が同 8.8%

増の 24 百万円となった一方、現金及び預金が同 2.3%減の 4,739 百万円、受取手形及び売掛金が同 13.8%

減の 1,246 百万円となりました。 

固定資産は同 3.2%減の 1,855 百万円となりました。内訳として、有形固定資産が同 1.1%減の 909 百万

円、無形固定資産が同 7.1%減の 585 百万円、投資その他の資産が同 1.8%減の 360 百万円となりました。 

負債は同 5.1%増の 1,740 百万円となりました。内訳として、流動負債が同 5.1%増の 1,740 百万円、固

定負債が同横ばいの 72 千円となりました。流動負債の増加の要因は、未払金が同 25.2%増の 1,438 百万

円となったためです。 

純資産は同 3.9%減の 6,591 百万円となりました。これは、剰余金の配当 207 百万円、四半期純損失 60

百万円を計上したためです。 

 

 

当四半期末の現金及び現金同等物（以下、「資金」という。）は、前期末比（平成 20 年２月末比）109

百万円減少の 4,739 百万円となりました。 

 

（a） 営業活動によるキャッシュ・フロー 

営業活動の結果得られた資金は、前年同期比 60 百万円増の 63 百万円となりました。これは主に、増加

要因として、売上債権の減少額が 200 百万円、未払債務の増加額が 242 百万円となった一方で、減少要因

として、税金等調整前四半期純損失が 100 百万円となったためです。 

 

（b） 投資活動によるキャッシュ・フロー 

投資活動の結果使用した資金は、同 197 百万円減の 48 百万円となりました。これは主に、有形固定資

産の取得・除却による純支出が１百万円、無形固定資産の取得による純支出が 48 百万円となったためで

す。 

 

（c） 財務活動によるキャッシュ・フロー 

財務活動の結果使用した資金は、同 127 百万円増の 124 百万円となりました。これは、配当金の支払額

が 124 百万円となったためです。 
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３．連結業績予想に関する定性的情報 

当四半期の連結業績につきましては、前年同期に対して、減収減益となりました。前期から続く国際的

金融不安や、原燃料価格の高騰を背景とした景況感の悪化により、足元の状況は楽観視できないものと予

測しております。「平成 20 年２月期 決算短信」（平成 20 年４月 10 日発表）の予想数値における第１四

半期の業績は、売上高において乖離がありましたので、現在、第２四半期以降の業績予想を精査している

ところであります。この精査の終了後、予想数値に修正が生じる場合には速やかに公表いたします。 

 

 

４．その他 

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） 

  該当事項はありません。 

 

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用 

  法人税等の計上基準に簡便的な方法を採用しております。 

  引当金の計上基準に一部簡便的な方法を採用しております。 

  外形標準課税は年間計上予定額の月割額を計上しております。 

 

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更 

  該当事項はありません。 
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５．（要約）四半期連結財務諸表 
(1) （要約）四半期連結貸借対照表 

   （単位：千円、％） 
前年同四半期末 

平成 20 年２月期 

第１四半期末 

当四半期末 

平成 21 年２月期 

第１四半期末 

増  減 
（参考）前期末 

（平成20年２月期末）科  目 

金  額 金  額 金  額 増減率 金  額 
（資産の部）  
Ⅰ 流動資産   
現金及び預金 3,714,110 4,739,394 1,025,284 27.6 4,848,972
受取手形及び売掛金 1,440,841 1,246,642 △194,199 △13.5 1,446,696
たな卸資産 33,155 24,335 △8,819 △26.6 22,362
未収還付法人税等 443,324 ― △443,324 ― ―

その他 505,290 475,475 △29,815 △5.9 289,496
貸倒引当金 △2,000 △9,200 △7,200 ― △9,500
流動資産合計 6,134,722 6,476,647 341,924 5.6 6,598,028
Ⅱ 固定資産  
有形固定資産   
建物及び構築物 316,738 294,440 △22,298 △7.0 299,183
土地 444,475 444,475 ― ― 444,475
その他 252,374 170,313 △82,060 △32.5 175,719
有形固定資産合計 1,013,587 909,229 △104,358 △10.3 919,378
無形固定資産   
ソフトウェア 738,802 574,761 △164,040 △22.2 619,835
その他 10,882 10,830 △51 △0.5 10,843
無形固定資産合計 749,684 585,592 △164,092 △21.9 630,679
投資その他の資産   
投資その他の資産 524,460 371,261 △153,198 △29.2 376,021
貸倒引当金 △32,990 △10,470 22,520 ― △8,571
投資その他の資産合計 491,470 360,791 △130,678 △26.6 367,450
固定資産合計 2,254,742 1,855,613 △399,129 △17.7 1,917,507

  資産合計 8,389,465 8,332,260 △57,204 △0.7 8,515,536
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 （単位：千円、％） 

前年同四半期末 

平成 20 年２月期 

第１四半期末 

当四半期末 

平成 21 年２月期 

第１四半期末 

増  減 
（参考）前期末 

（平成 20 年２月期末）科  目 

金  額 金  額 金  額 増減率 金  額 
（負債の部）  
Ⅰ 流動負債   
未払金 1,232,773 1,438,275 205,502 16.7 1,148,974
賞与引当金 126,373 124,443 △1,930 △1.5 242,767
役員賞与引当金 ― ― ― ― 15,500
その他 278,815 178,089 △100,725 △36.1 248,430
流動負債合計 1,637,962 1,740,808 102,845 6.3 1,655,672
Ⅱ 固定負債  
繰延税金負債 182 72 △109 △60.1 72
固定負債合計 182 72 △109 △60.1 72
負債合計 1,638,144    1,740,881 102,736 6.3 1,655,745
（純資産の部） 

Ⅰ 株主資本 

資本金 

資本剰余金 

利益剰余金 

自己株式 

 株主資本合計 

 

 

453,366

537,803

5,760,329

△178

6,751,320

455,997

540,425

5,595,135

△178

6,591,379

2,631

2,621

△165,193

―

△159,940

 

 

0.6 

0.5 

△2.9 

― 

△2.4 

 

 

455,997

540,425

5,863,546

△178

6,859,790

純資産合計 6,751,320 6,591,379 △159,940 △2.4 6,859,790
負債純資産合計 8,389,465 8,332,260 △57,204 △0.7 8,515,536
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(2) （要約）四半期連結損益計算書 

  （単位：千円、％） 

前年同四半期 

平成 20 年２月期 

第１四半期 

当四半期 

平成 21 年２月期 

第１四半期 

増  減 
（参考）前期 

（平成 20 年２月期）科  目 

金  額 金  額 金  額 増減 金  額 
Ⅰ 売上高 3,237,631 2,693,196 △544,434 △16.8 11,748,388
Ⅱ 売上原価 1,021,543 903,570 △117,973 △11.5 3,889,921
売上総利益 2,216,087 1,789,626 △426,461 △19.2 7,858,467
Ⅲ  販売費及び一般
管理費 

1,891,916 1,890,858 △1,058 △0.1 7,234,699

営業利益又は 
営業損失（△） 

324,170 △101,232 △425,403 ― 623,768

Ⅳ 営業外収益   
受取利息 1,109 1,842  8,869
法人税等還付加算金 ― ―  13,586
古紙等売却収入 1,156 2,217  5,613
その他 
営業外収益計 

1,726
3,992

1,322
5,383 1,390

 
34.8 

4,177
32,245

Ⅴ 営業外費用   
違約金 
その他 
営業外費用計 

420
6

426

70
23
93 △333

 
 

△78.0 

982

197

1,179
経常利益又は 
経常損失(△) 

327,736 △95,942 △423,678 ― 654,834

Ⅵ 特別損失   
固定資産除却損 1,915 4,444  128,446
特別損失計 1,915 4,444 2,528 132.0 128,446
税金等調整前 
四半期(当期) 
純利益又は 
税金等調整前 
四半期純損失(△) 

325,820 △100,387 △426,207 ― 526,387

税金費用 132,958 △39,799 △172,757 ― 230,308
四半期(当期) 
純利益又は 
四半期純損失(△) 

192,861 △60,588 △253,449 ― 296,078
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(3) （要約）四半期連結キャッシュ・フロー計算書 

                                  （単位：千円） 

 

前年同四半期 

平成 20 年２月期 

第１四半期 

当四半期 

平成 21 年２月期 

第１四半期 

（参考）前期 

（平成 20 年２月期） 

区  分 金  額 金  額 金  額 
Ⅰ  営業活動によるキャッシ
ュ・フロー 

   

税金等調整前四半期(当期)純利益 
又は税金等調整前四半期純損失(△) 
減価償却費 
貸倒引当金の増減(△)額 
賞与引当金の増減(△)額 
役員賞与引当金の増減(△)額 
受取利息及び配当金 
法人税等還付加算金 
固定資産除却損 
売上債権の増(△)減額 
たな卸資産の増(△)減額 
未払債務の増減(△)額 
未収消費税等の増(△)減額 
未払消費税等の増減(△)額 
その他 

325,820

80,995
6,526

△115,409
―

△1,109
―

1,915
74,165
△355

△284,524
68,879
57,636

△154,772

△100,387 
 

66,882 
1,598 

△118,324 
△15,500 
△1,842 

― 
4,444 

200,053 
△1,972 
242,720 

― 
△57,416 
△96,268 

526,387

306,597
△10,392

984
15,500
△8,869
△13,586
128,446

68,310
10,437

△413,850
68,879
87,559
36,638

小  計 59,769 123,987 803,042

利息及び配当金の受取額 
法人税等の還付による収入 
法人税等の支払額 

981
―

△57,950

1,809 
― 

△62,725 

8,755
456,910
△101,620

営業活動によるキャッシュ・フロ

ー 

2,800 63,071 1,167,088
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  （単位：千円） 

 

前年同四半期 

平成 20 年２月期 

第１四半期 

当四半期 

平成 21 年２月期 

第１四半期 

（参考）前期 

（平成 20 年２月期） 

区  分 金  額 金  額 金  額 
Ⅱ  投資活動によるキャッシ
ュ・フロー 

   

有形固定資産の取得による支出 
有形固定資産の除却に係る支出 
無形固定資産の取得による支出 
敷金保証金の差入による支出 
敷金保証金の返還による収入 
その他 

△53,109
―

△192,009
△3,087

2,496
176

△1,204 
△39 

△48,012 
△510 
1,455 

106 

△62,341
△11,804
△253,117
△8,664
57,878
△732

投資活動によるキャッシュ・フロ

ー 

△245,533 △48,205 

 

△278,782

Ⅲ 財務活動によるキャッシュ・フ

ロー 

   

株式の発行による収入 
配当金の支払額 

3,502
 △279

― 
△124,444 

8,755
△1,709

財務活動によるキャッシュ・フロ

ー 

3,222 △124,444 7,045

Ⅳ 現金及び現金同等物に係る換算

差額 

― ― ―

Ⅴ 現金及び現金同等物の増加額

（又は減少額） 

△239,510 △109,578 895,351

Ⅵ 現金及び現金同等物の期首残高 3,953,621 4,848,972 3,953,621

Ⅶ 現金及び現金同等物の四半期末

(期末)残高 

3,714,110 4,739,394 4,848,972
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(4) 販売実績 
 

１．販売実績 

当四半期 

（平成 21 年２月期第１四半期） 事業部門 

金額（千円） 割合（％） 

前年同期比（％）

求人情報誌発行 2,364,726 87.8 81.5

求人情報サイト運営 38,782 1.4 111.1

フリーペーパー取次事業 289,687 10.8 96.4

合計 2,693,196 100.0 83.2

（注）１ 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。 

   ２ 正社員向け求人情報サイト(ESHiFT)は平成 19 年９月に求人情報サイト(DOMO NET)へ統合いたしまし 

     た。なお、既存事業であります求人情報サイト(DOMO NET)の前年同期比は 225.4%であります。 

 

２．求人情報誌発行の内訳 

当四半期 

（平成 21 年２月期第１四半期）  

金額（千円） 割合（％） 

前年同期比（％）

無料求人情報誌発行（ＤＯＭＯ） 2,364,726 100.0 81.5

（うち首都圏版） 603,526 25.5 74.2

（うち千葉・船橋・習志野版） 46,550 2.0 76.6

（うち横浜版） 163,193 6.9 69.0

（うち静岡３版） 1,008,232 42.6 84.9

（うち名古屋版） 322,762 13.7 90.4

    （うち大阪版） 189,214 8.0 96.7

    （うち神戸版） 31,246 1.3 62.4

（注）上記の金額には、消費税等は含まれておりません。 
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